PROJETO DE LEI Nº 642, DE 2007

.

Dispõe sobre a isenção do pagamento da tarifa de pedágio, dos veículos que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Os veículos utilizados no Serviço Rodoviário Intermunicipal de Transporte Coletivo de Estudantes, de que trata a Lei nº 11.258, de 06 de novembro de 2002, ficam isentos do pagamento das tarifas de pedágio das rodovias paulistas.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Artigo 3º - O Poder Executivo regulamentará esta lei 90(noventa) dias após sua publicação.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta tem o objetivo de isentar do pagamento de pedágio os veículos que operam o Serviço Rodoviário Intermunicipal de Transporte Coletivo de Estudantes, criado pela Lei nº 11.258, de 06 de novembro de 2002, e regulamentada pelo Decreto nº 48.073, de 08 de setembro de 2003.

Trata-se de medida  de interesse público, quando viabiliza a redução do custo do transporte escolar, obrigação precípua do Poder Público, a quem compete dar suporte educacional: dever constitucional.

Em face da relevância da matéria, rogo aos nobres Pares a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 28-6-2007.

a) Davi Zaia - PPS

SPL - Código de Originalidade: 725982 280607 1552